Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Fonnosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

ATA Nº 842 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO,
ESTADO DA BAHIA.

Aos oito dias do mês de abril de 2025, às 18 horas, teve início na Sala de Sessões da
Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto a 7ª sessão ordinária do período legislativo
de 2025. Presidida pelo Vereador Herminio Cordeiro dos Reis e secretariada pelos
vereadores - Sandoval Queiroz de Souza ( 1 º secretário), Odília N aia.ra Ribeiro dos Santos
(2º secretário). O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos.
Prosseguindo, pediu ao 1 º secretário para fazer a chamada dos vereadores. Ausentes os
Vereadores Joílson Rocha de Souza e Hildjane Leite Souza, que justificaram as ausências,
o Presidente declara aberta a sessão. NO PEQUENO EXPEDIENTE: Consta leitura de
ofícios. NO GRANDE EXPEDIENTE e NA ORDEM DO DIA: Consta a Indicação
nº 19/2025, de autoria do Vereador Lucimagno Nogueira da Silva, que indica a
construção de uma quadra poliesportiva, no Bairro Progresso. O Presidente concede a
palavra ao autor da Indicação, com a palavra o Vereador Lucimagno Nogueira da Silva,
que cumprimentou a todos e declarou que a indicação é de grande impmtância, devido à
distância do Bairro Progresso para o Centro, sendo que no bairro possui muitos
moradores, atletas que querem praticar espo1tes e mna quadra no bairro irá facilitar para
os jovens e crianças, sendo que lá ainda não tem nenhuma quadra, nem praça e nem escola
e que o Gestor precisa ver isso para construir e dá dignidade aos moradores, e a quadra
poderá tirar os jovens dos pe1igos das ruas, das coisas ilícitas e que praticando esportes
todos terão qualidade de vida e afirn10u ainda que está sempre apresentando indicações
para a melhoria do Município e que se dependesse apenas dos vereadores, Formosa seria
outra. Em votação a Indicação nº 19/2025, de autoria do Vereador Lucimagno Nogueira
da Silva, que indica a construção de uma quadra poliesportiva, no Baino Progresso, foi
aprovada por oito votos (08) favoráveis. Na sequência, a Indicação nº 20/2025, de autoria
da Vereadora O d ilia N aiara Ribeiro dos Santos, que propõe a criação do Programa Meu
Primeiro Emprego. O Presidente concede a palavra à autora da Indicação, com a palavra
a Vereadora Odília Naiara Ribeiro dos Santos, que saudou os presentes e afirmou que a
proposta visa dá oportunidade aos jovens, dando-lhes também responsabilidade,
ofertando assim a primeira oportunidade de emprego, afirmou que o Poder Público tem a
obrigação de incentivar e auxiliar a formação do cidadão de bem e que o trabalho dignifica
o homem e que será de gra._11de ··valia para a sociedade, pediu o apoio dos pares e um ciliar
sensível do Gestor para que o projeto se tome realidade. Em votação a Indicação n'1

20/2025, de autoria da Vereadora Odília N aiara Ribeiro dos Santos, que solicita a criação
do Programa Meu Primeiro Emprego foi aprovada por oito votos (08) favoráveis. Em
seguida, a Indicação nº 22/2025, de autmia da Vereadora Manuela Fernandes da Rocha,
que indica a implantação de um Centro Especialidades Odontológicas (CEO). O
Presidente concede a palavra à autora da Indicação, com a palavra a Vereadora Manuela

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

Femandes da Rocha, que saudou os presentes e afirmou que é sabido que existe o
programa de saúde bucal no Município dentro das unidades de saúde da família, onde é
feito a assistência básica, porém no centro de especialidades odontológicas haverá
procedimentos mais especializados, mais avançados, que poderá ser instalados também
um laboratório de.prótese e que existem pacientes que necessitam de outros atendii'11entos
e qtle não têm condições de fazer o reembolso das ações e que recorrem a outros meios
para ter acesso a esse atendimento, solicitou um olhar critico da Gestão para ampliação
de serviço de saúde e que não se justifica não ter um CEO em F onnosa, informou ainda
que as propostas de materiais e ampliação de saúde bucal está aberta até o dia 13 de ab1il,
no Ministério da Saúde, pediu apoio aos colegas vereadores. Em votação a Indicação nº
22/2025, de autoria da Vereadora Manuela Fernandes da Rocha, que solicita a
implantação de um Centro de Especialidades Odontológica (CEO), foi aprovada por oito
votos (08) favoráveis. NAS CONSIDERAÇÕES FINAIS: Após as inscrições o
Presidente passa a palavra ao Vereador Clarisvaldo Pereira dos Santos, que
cumprimentou ao Presidente, aos colegas, funcionários da Casa e ao público, em sua fala,
afirmou que abusos estão ocorrendo em Formosa, a Lei 14.229/2021 que alterou o Código
de Trânsito Brasileiro, proíbe a apreensão de veículos por falta de pagamento de IPVA, e
que continua acontecendo abusos na cidade e que hoje mesmo um senhor de 77 anos foi
multado por parar do outro lado da rua, enquanto levava a esposa para fazer um exame,
disse que concorda com algumas ações, como motos roubadas, adulteradas devem ser
punidas, afirmou ainda que .ef'vivemos num estado tem alto índice de violência e que não
vê o mesmo empenho em perseguir traficantes, disse que isso não é uma situação normal,
a cidade possui um contingente significativo e que Formosa é uma cidade pequena e que
poderia fazer muito mais no combate ao crime, disse que está na hora de abrir os olhos e
lutar por nossos direitos, sabe que é um assunto polêmico, mas é uma realidade. Com a
palavra a Vereadora Odília Naiara Ribeiro dos Santos, que cumprimentou aos colegas e
ao público e afirmou visitou a Coaceral, Tábuas e Intans e oficiou a Secretaria de
Educação, Secretaria de Governo e Chefia de Gabinete para fazer algumas cobranças,
esteve também na Secretaria de Agricultura para cobrar o serviço de inspeção municipal
e que espera que tenha sucesso para que as coisas funcionem no Município e que acredita
que todos estão se empenhando para sanar os problemas do Município, reafirmou seu
compromisso com a população. Com a oportunidade o Vereador Lucimagno Nogueira
dos Santos, que saudou a todos e afirmou que recebeu uma ligação da região da Panambi,
cobrando a situação do lixão daquela localidade, afirmou que já foi solicitado desde a
Gestão passada da Secretaria de Meio Ambiente e até agora não foi resolvido, disse que
o povo está sofrendo com o descarte de lixo próximo às residências, lá também precisa
da constmção de praças e quadras, pois é uma localidade distante do Centro e grande
produtora, que necessita ter retomo dos impostos que pagam. Com a palavra a Vereadora
Manuela F emandes da Rocha, que saudou a todos, declarou que o Projeto Movimentação,
que nasceu de iniciativa popular, sendo o Ira que está a frente desse projeto com mais de

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

200 pessoas fazendo atividade física na praça ao ar livre, em parceria com alguns
profissionais e entidades, na qual ofertou alguns serviços de testes rápidos, exames de
glicemia, aferição de pressão, disse que Fonnosa é muito carente desse tipo de projeto,
parabenizou o organizador Ira e seus parceiros e desejou a vinda de mais projetos
parecidos, falou ainda da distribuição das cestas básicas que acontecerá na Semana Santa
P flHP P. ~n11tr~ ('\C' PritP.rinc nnHt1PA~ 1"'ii:l1"'~ ':l rl 1.;:.:tt"'ihn1f"'5A r1 ".l~ ~Pct".lc l""l~ninn -;;n PrPf'?1tn nqr':l
....... ~-- ...... ....,.._,i.Ali-Jll.""" "'-"._, ............. "'....,.._.._'-'U Y'-'....__.._ ... .._...,'\..JU Y""' .......... ~ ...,._i_...,\.-.t...f<.....,.~_.I_"";''-"'-..._, ~o.il.>J' ............ Ull,..<..f.U' ...... _._~Jl....l-'-1- li..4-......, .L Á-.L-..L\1.-V yl,.'-Ã_~

baixar a guarda e distribuir as doações para o povo, disse ainda que o povo já está sofrendo
pelas faltas na educação, na saúde, na infraestrutura e que o Prefeito é gestor de todo o
Município e que espera que se resolva essa situação até o Dia da Partilha, declarou ainda
que deve ser estabelecidos e cumpridos os critérios. Com a palavra o Vereador Roberto
Correia de Andrade, que cumprimentou aos colegas e todos os presentes e comentou
sobre a fala do colega Carlinhos Proluz e que no A1t. 24 do Código de Trânsito Brasileiro,
Lei 9503/1997, afirma que é responsabilidade do Município fazer a sinalização e
fiscalização do trânsito e que a Gestão não quer criar um corpo de guarda de trânsito para
não se incomodar com a fiscalização, disse que se solidariza com os proprietários de
carros e motos que vem da zona mral e que o Estado é omisso, pois em Fmmosa não tem
um posto do DETRAN, o mais próxi_rno fica em Barreiras, há 150 lcm de distâr1cia,
dificultando a regularização dos motoristas e dos veículos. Solicitou ainda que a
Secretaria de Meio Ambiente fiscalize a Fazenda Primavera, de propriedade do Prefeito,
que jogou veneno e toda a lavoura, por meio de drone, atingindo o Rio Preto, cometendo
um crime ambiental, disse ainda que as pessoas questionaram quais os critérios para
receber cesta básica, que isso é um absurdo nos dias de hoje, que o voto não deveria ser
critério para distribuir cestas básicas na Páscoa e que eie também não poderia deixar de
falar da festa da Canabrava, na qual os organizadores estão esperando o apoio da
Secretaria de Cultura. Finalizando as falas, com a palavra o Vereador Sandoval Queiroz
de Souza, que saudou o público e os servidores, agradeceu a presença de todos e
parabenizou as falas dos colegas Carlinhos Proluz e Roberto à respeito das injustiças que
ocorrem no trânsito de F 01mosa, e que isso ocorre por falhas das instituições que deveriam
ter representantes do DETRAN na cidade para facilitar para os condutores, ressaltou que
as cestas básicas serão distribuídas para todos e que algumas denúncias partem de grupos
partidários que querem atacar a Gestão e quem realmente precisa não interessa para quem
votou e que acredita que o beneficio é para todos que precisam e que os vereadores são
fiscalizar a prática. Peia ordem, o Vereador Roberto Correia de Andrade, como Líder da
Oposição, confonne o Art. 64 ào Regimento Interno, requereu para as sessões
subsequentes, que seja acrescentado 1/3 a mais de tempo de fala para os Líderes da Casa,
ainda com a palavra, o Vereador questionou, se o Prefeito encaminhou a esta Casa o oficio
informando quem é seu Líder do Governo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
declarou encerrada a presente sessão, ficando a próxima Sessão Ordinária para o dia 15
de abril de 2025. Para constar, eu, Luciana dos Santos Roque, secretária ADOC, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e por todos os vereadores presentes. Sala das

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

Se~sões, 08 de abril de 2025 - Luciana dos Santos Roque - secretária ADOC
b..}JJJJ;:)J\A/.J.< ,._\.1°71 '::;c,.,Ô""J07'> í2o~.._L, / . /'' •,

Hermínio Cordeiro dos Reis - Presidente ! /</Y~·'.·~~,/
/ (/

CPF-476.100.855-53 : / /
?~ / /

Joílson Rocha de Souza- Vice-Presidente (AUsi~AJSusnFICADA).
CPF-455.012.201-30

CPF-051.121.545-27
.. ~y·

T r .i. ·"" • ,-,. 1 1 T"I> ~l
Jose Amomo na.roasa ae narros ~----4---------------

CPF- 808.749.671-04

CPF- 222.641.915-20

Hildjane Leite Souza-(AUSÊNCIA JUSTIFICADA).

CPF- 859.117.985-49

CPF- 391.247.895-34

CPF- 892.241.405-72